

## <参考>第3四半期会計期間の業績

### ・新契約高

(単位：千件、億円)

| 区 分         | 平成20年度第3四半期会計期間 |        |        |          |
|-------------|-----------------|--------|--------|----------|
|             | 件 数             | 金 額    |        |          |
|             |                 |        | 新契約    | 転換による純増加 |
| 個 人 保 険     | 268             | 18,456 | 18,770 | △ 313    |
| 個 人 年 金 保 険 | 9               | 613    | 640    | △ 26     |
| 個人保険＋個人年金   | 277             | 19,070 | 19,410 | △ 340    |
| 団 体 保 険     | -               | 2,921  | 2,921  |          |
| 団 体 年 金 保 険 | -               | 3      | 3      |          |

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。  
 2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。  
 3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

### ・新契約年換算保険料

(単位：億円)

| 区 分                | 平成20年度<br>第3四半期会計期間 |
|--------------------|---------------------|
| 個 人 保 険            | 275                 |
| 個 人 年 金 保 険        | 28                  |
| 合 計                | 303                 |
| うち医療保障・<br>生前給付保障等 | 105                 |

- (注) 1. 「年換算保険料」とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。  
 2. 「医療保障・生前給付保障等」には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。  
 3. 「新契約」には転換純増分も含まれます。

・損益計算書

(単位:百万円)

| 科 目                     | 期 別 | 平成20年度第3四半期会計期間<br>〔平成20年10月1日から<br>平成20年12月31日まで〕 |
|-------------------------|-----|----------------------------------------------------|
|                         |     | 金額                                                 |
| 経 常 収 益                 |     | 1,792,879                                          |
| 保 険 料 等 収 入             |     | 689,938                                            |
| (うち保 険 料)               |     | ( 689,833 )                                        |
| 資 産 運 用 収 益             |     | 316,498                                            |
| (うち利息及び配当金等収入)          |     | ( 152,737 )                                        |
| (うち商品有価証券運用益)           |     | ( 954 )                                            |
| (うち有価証券売却益)             |     | ( 118,038 )                                        |
| (うち金融派生商品収益)            |     | ( 44,332 )                                         |
| そ の 他 経 常 収 益           |     | 786,442                                            |
| (うち支払備金戻入額)             |     | ( 4,053 )                                          |
| (うち責任準備金戻入額)            |     | ( 717,305 )                                        |
| 経 常 費 用                 |     | 1,835,970                                          |
| 保 険 金 等 支 払 金           |     | 665,133                                            |
| (うち保 険 金)               |     | ( 212,689 )                                        |
| (うち年 金)                 |     | ( 102,601 )                                        |
| (うち給 付 金)               |     | ( 116,049 )                                        |
| (うち解約返戻金)               |     | ( 181,115 )                                        |
| (うちその他返戻金)              |     | ( 52,372 )                                         |
| 責 任 準 備 金 等 繰 入 額       |     | 2,727                                              |
| 社 員 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額 |     | 2,727                                              |
| 資 産 運 用 費 用             |     | 954,465                                            |
| (うち支 払 利 息)             |     | ( 2,211 )                                          |
| (うち金 銭 の 信 託 運 用 損)     |     | ( 3,758 )                                          |
| (うち有価証券売却損)             |     | ( 287,913 )                                        |
| (うち有価証券評価損)             |     | ( 422,060 )                                        |
| (うち特別勘定資産運用損)           |     | ( 184,764 )                                        |
| 事 業 費                   |     | 103,626                                            |
| そ の 他 経 常 費 用           |     | 110,017                                            |
| 経 常 損 失                 |     | 43,091                                             |
| 特 別 利 益                 |     | 131,042                                            |
| 固 定 資 産 等 処 分 益         |     | 134                                                |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 額         |     | 3,897                                              |
| 償 却 債 権 取 立 益           |     | 10                                                 |
| 価 格 変 動 準 備 金 戻 入 額     |     | 127,000                                            |
| 特 別 損 失                 |     | 999                                                |
| 固 定 資 産 等 処 分 損         |     | 992                                                |
| 保 健 文 化 賞               |     | 5                                                  |
| 緑 の デ ザ イン 賞            |     | 0                                                  |
| 税 引 前 四 半 期 純 剰 余       |     | 86,951                                             |
| 法 人 税 及 び 住 民 税         |     | △ 77,285                                           |
| 法 人 税 等 調 整 額           |     | 128,682                                            |
| 四 半 期 純 剰 余             |     | 35,554                                             |

・経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

| 区 分                 | 平成20年度<br>第3四半期会計期間 |
|---------------------|---------------------|
| 基礎収益                | 1,136,189           |
| 保険料等収入              | 689,938             |
| 資産運用収益              | 153,172             |
| うち利息及び配当金等収入        | 152,737             |
| その他経常収益             | 293,079             |
| 基礎費用                | 1,081,541           |
| 保険金等支払金             | 665,133             |
| 責任準備金等繰入額           | 2,727               |
| 資産運用費用              | 200,036             |
| 事業費                 | 103,626             |
| その他経常費用             | 110,017             |
| 基礎利益 A              | 54,648              |
| キャピタル収益             | 163,326             |
| 金銭の信託運用益            | -                   |
| 売買目的有価証券運用益         | -                   |
| 有価証券売却益             | 118,038             |
| 金融派生商品収益            | 44,332              |
| 為替差益                | -                   |
| 商品有価証券運用益           | 954                 |
| その他キャピタル収益          | -                   |
| キャピタル費用             | 750,458             |
| 金銭の信託運用損            | 3,758               |
| 売買目的有価証券運用損         | -                   |
| 有価証券売却損             | 287,913             |
| 有価証券評価損             | 422,060             |
| 金融派生商品費用            | -                   |
| 為替差損                | 36,725              |
| 商品有価証券運用損           | -                   |
| その他キャピタル費用          | -                   |
| キャピタル損益 B           | △ 587,132           |
| キャピタル損益含み基礎利益 A + B | △ 532,484           |
| 臨時収益                | 534,114             |
| 再保険収入               | -                   |
| 危険準備金戻入額            | 534,114             |
| その他臨時収益             | -                   |
| 臨時費用                | 44,721              |
| 再保険料                | -                   |
| 危険準備金繰入額            | -                   |
| 個別貸倒引当金繰入額          | -                   |
| 特定海外債権引当勘定繰入額       | -                   |
| 貸付金償却               | 14                  |
| その他臨時費用 (注)         | 44,706              |
| 臨時損益 C              | 489,392             |
| 経常利益 A + B + C      | △ 43,091            |

(注) その他臨時費用には、保険業法施行規則第69条第5項の規定により責任準備金を追加して積み立てた額(44,706百万円)を記載しました。

・保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

| 項 目         | 平成20年度<br>第3四半期連結会計期間 |
|-------------|-----------------------|
| 経 常 収 益     | 1,803,521             |
| 経 常 損 失     | 68,608                |
| 四 半 期 純 剰 余 | 12,501                |

(2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目                     | 期 別 | 平成20年度第3四半期連結会計期間<br>〔平成20年10月1日から<br>平成20年12月31日まで〕 |
|-------------------------|-----|------------------------------------------------------|
|                         |     | 金 額                                                  |
| 経 常 収 益                 |     | 1,803,521                                            |
| 保 険 料 等 収 入             |     | 759,186                                              |
| 資 産 運 用 収 益             |     | 317,081                                              |
| (うち利息及び配当金等収入)          | (   | 153,224)                                             |
| (うち商品有価証券運用益)           | (   | 954)                                                 |
| (うち有価証券売却益)             | (   | 118,134)                                             |
| (うち金融派生商品収益)            | (   | 44,332)                                              |
| そ の 他 経 常 収 益           |     | 727,253                                              |
| 経 常 費 用                 |     | 1,872,129                                            |
| 保 険 金 等 支 払 金           |     | 667,227                                              |
| (うち保険金)                 | (   | 212,777)                                             |
| (うち年 金)                 | (   | 102,614)                                             |
| (うち給 付 金)               | (   | 116,518)                                             |
| (うち解約返戻金)               | (   | 181,956)                                             |
| 責 任 準 備 金 等 繰 入 額       |     | 2,727                                                |
| 社 員 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額 |     | 2,727                                                |
| 資 産 運 用 費 用             |     | 953,242                                              |
| (うち支払利息)                | (   | 2,211)                                               |
| (うち金銭の信託運用損)            | (   | 4,020)                                               |
| (うち有価証券売却損)             | (   | 287,919)                                             |
| (うち有価証券評価損)             | (   | 392,885)                                             |
| (うち特別勘定資産運用損)           | (   | 212,448)                                             |
| 事 業 費 用                 |     | 107,597                                              |
| そ の 他 経 常 費 用           |     | 141,333                                              |
| 経 常 損 失                 |     | 68,608                                               |
| 特 別 利 益                 |     | 131,033                                              |
| 固 定 資 産 等 処 分 益         |     | 134                                                  |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 額         |     | 3,897                                                |
| 償 却 債 権 取 立 益           |     | 10                                                   |
| 価 格 変 動 準 備 金 戻 入 額     |     | 126,991                                              |
| そ の 他 特 別 利 益           |     | 0                                                    |
| 特 別 損 失                 |     | 1,001                                                |
| 固 定 資 産 等 処 分 損         |     | 994                                                  |
| そ の 他 特 別 損 失           |     | 6                                                    |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 剰 余 |     | 61,423                                               |
| 法 人 税 及 び 住 民 税 等       |     | △ 77,468                                             |
| 法 人 税 等 調 整 額           |     | 128,925                                              |
| 少 数 株 主 損 失             |     | 2,534                                                |
| 四 半 期 純 剰 余             |     | 12,501                                               |

(3) セグメント情報

当社並びに連結される子会社及び子法人等は、生命保険事業以外にコンピューターシステム開発、ソフトウェア開発等の事業を営んでいますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しています。